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Cuenca, MAD —Manpy

su A los Miembros del Directorio

y Accionistas de
ITALPI9IOS 3. A..

Econ. Efrén Hernández Varela, Huditor Independiente, he auditado el

Balance General de la Compañía

ITALPISOS 3, A,

al 31 de diciembre de 2000 y los correspondientes Estados de Resulta-
dos, Patrimonio de los Accionistas, Estado de Flujoa:de Efectivo y

Estado de Cambios en la Posición Financiera por el año terminado en esa
fecha. Estos Estados Financieros son de responsabilidad de la Gerencia

== de la compañía. Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre

estos estados financieros basados en nuestra auditoria.

mo Nuestra auditoria fue efectuada de acuerdo con normas de auditoria gene-

ralmente aceptadas. Estas normas requieren que una auditoria sea diseña-

da y realizada para obtener certeza razonable de si los estados financie
ros no contienen errores importantes. Una auditoria incluye el examen,

a base de pruebas, de la evidencia que soporta las cantidades y revela-

ciones presentadas en los estados financieros. Incluye también, la eva-

luación de los principios de contabilidad utilizados y de las estimacio-
— nes importantes hechas por la Gerencia asi como una evaluación de la pre

sentación general de los estados financieros. Consideramos que nuestra
auditoria provee una base razonable para nuestra opinión.

Como parte de nuestro examen efectuamos pruebas de cumplimiento, de a-
cuerdo con lo establecido en la Ley de Régimen Tributario Interno y sus

Reglamentos, en relación a: 1) Los estados financieros surgen de los
- registros contables de la compañia; 2) Los datos contables que se

encuentran registrados en la Declaración de Impuesto a la Renta, Reten-
ciones en la Fuente, Impuesto al Valor Agregado e Impuesto a los Consu-

mos Especiales han sido tomados de los registros contables; 3) Se ha

pagado el Impuesto a la Renta, el Impuesto al Valor Agregado y el Impues
to a los Consumos Especiales que figuran como saldos a cargo de la compa

fía en sus declaraciones tributarias; 4) Se han presentado las de-
— claraciones de Retenciones a que está obligada la compañia, en su cali-

dad de Agente de Retención de conformidad con las disposiciones legales
y acuerdos ministeriales que fijan los porcentajes respectivos. El cum

plimiento por parte de la compañía de los aspectos mencionados anterior-
mente, asi como losa criterios de aplicación de las normas tributarias

respectivas, son de responsabilidad de su administración y tales crite-
cios podrian eventualmente no ser compartidos por las autoridades compe-

_ tentes.

Én nuestra opinión, los Estados financieros arriba mencionados presen-

sa tan razonablemente, en todos los aspectos importantes, la situación
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financiera de

ITALPISOC S. A,

al 31 de Diciembre de 2000, los resultados de sus operaciones y su Cam-

bio en la posición financiera por el año terminado en esa fecha, de con-

formidad con los principios de contabilidad generalmente aceptados.

Los estados financieros que se analizan han sido reexpresados de acuerdo

con las disposiciones legales vigentes expedidas por el Servicio de Ren-

tas Internas y la Superintendencia de Compañías.

LeNitrato Vorelo.
Econ. Efrén Hernández, Varela.
R.N.A.E. 090
C.P.A. 445

  



ITALPISCSO0OUS Se ha

BALANCE GENERAL COLPARATIVO - AÑOS 2000 -= 1999

Valores en U. S. Dólares

Dic.->1-2000 Dic.-31-1999

Rubros Valores %__ NOTAS Valores

Activo

ACTIVO CORRIENTE 5.986 » 54404 30.45 2.776.995+56

Caja y Bancos 310.129.92 2.37 85.181.30
Ctase y Doc. x Cobrur 3.002.661.46 22.93 2 1.974.022.07
Inv. Mat. Primas 250.051.16 1.91 3 544,99o14
Inves Produc. Termind. 249.523.00 1.91 72.152.36
tiercad. En Tránsito - o -.
Préstamos Empleados 776022 0.06 1323.31
Pagos Anticipados 71.771.99 0.55 24,577.96
Inversiones 94.660,29 0.72 74.743,22

ACTIVO FIJO 5.562.473.58 42.49 2.405.467.89

Muebles £ Enseres - -

Edificios é Inslcens. 1.612.042.00 12.31 4 668.956.21
Venículos a - -
Equipo de Ofícina 178.516.14 1.36 4 69,037.37
Maquin. y Equipo 9.099.806.96 69.51 + 5.226.214+.07
Construce En Curso aa pa -

Otros Activos 27.937.99 0.21 4 198,787.33

V/Nominal A. Fo 10.918.303.09 83.39 6,162.995.88

Depreciac. Acumulada 5.355.829.51- 40.91 4 3.7397.527.99-

ACTIVO NO CORRI¿NTE 3.543.468.20 27.06 -
Pérd. x Dif. Cambio 3.543.468.07 27.0 -

TOTAL DEL AC'PIVO 13.092.485.69 100.00 5.182.463.45

 

Ze

 

Las notas explicativas anexas 1 al 14 son parte integrante de
los estados financieros.

 



ITA L¿L ¡SO OS

BALANCE GENERAL CUMPARATIVO  -

Valores en Ue. Se.

Dic-31-2000

Rubros Valores NOTAS

S. hs

ANOS 2000 = 1999
Dólares

 

Dis-31-1999
Yalores

3.592.258.97

386.188.11

1.489.795.76
923,744.75

1.679,62
777.768,44
12.688.89

393.40

56.36 a
596.3 6 27.790. e

Pasivo

PASIVO CORRI¿NTE 3.685.329.64 28.15

Proveedores 250.225.+63 1.91
Frést.Accion y Clas.Relac. - -
Obligaciones por Pagar 1.996.668.16 15.25
l.E.S.S. por Pagar 5,054.30 0,04

Instituciones Bancarias 1.292.717.56 9.87
Impe Reten. Pagar» IVA 60.044.27 0.46

Otros Pasivos 80,619.72 0,62

HFASÍIVO LARGO PLAZO 2:378.:777.15

Cuentas y Doc» por agar RAROPROA

TOTAL DEL PASIVO 11,064.,106.79 84,51

Patrimonio

Capital Social 57.208.96 0.44
Aporte Fut. Capitalizac. 572,089.60 4.37
Reserva Legal -n
Reserva Facultativa --
Res. Revaloriz. Patrimon.s  1.403.868.44 10.72
Reexpresión Xonetaria 2.215.905.19 16.93 12
Pérdida Años Anteriores 2.831.830.71= 18,57=
Utilidad presente Ejercic. 211,137.42 1.61

TOTAL FATRIMONIO 2,.028.378.90 15249

TOTAL DEL PASIVO

Y PATRIMONIG 13,092.435.69 100.00

11.351.120.36

73.247,57
732.475.70

974.269.55

3.113.597.78-
4.835.051,.95=

6.168.656.91=

5.182.463,45

Las notas explicativas anexas 1 al 14 son parte integrante de los
estados financieros.

 



IT TALPISOS S. A.

ESTADO COMPARATIVO DE PERDIDAS £ GANANCIAS - Años 1999-1998

Valores en U. Y. Dólares

 

Rubros Yaloces 2 Valores

VENTAS NETAS «04.406. 55 100.09 2.398.573.37

COSTO PRODUC. Y VENTAS

Materias Primas

Invent. Inicial 425.660.06 De75 132.227.135
Compras 1 534 . 165 “40 20. 72 723 .658.88

Disponible 1.959.825.55 26.47 855.886.01
Invent. Final 250.051. 16- 3+38- 450.237 .48=

Mat .Prim.Consumida 1.709.774.39 23.09 E

Mano Obra Directa 191,431.39 .5 64.537+40

Gtos.Indir.Fabricación22912-P00+75 _38:08 12163.347.01

Costo art Terminados+*720+906.53 63.76 1.633.532.94

Invent.Art.Term. Neto —_193+169.44- 2061 33.909,68

Costo Produc .Y Ventalk+527+.737.+.09 61.15 1,667.442.62

UTILIDAD BRUTA 2.876.669.16 38.85 731.130.75

Gastos Ventas 247.943.57 3.3 «488.6
Gastos Administración 1623478235 2:38 30:435:92

Gastos Financieros 2.032.422.60 27.45 442.287.409

UTILIDAD OPERACION 433,828.94 5.86 181.218.91

Otros Ingresoz 17.689.60 0.24 37.806.80

Otros Egresos 112.879.64- 1.52- 4.900.435.50

UTILID. ANTES 15 $ 338.638.90 4.57 4.681.409. 79=

Partic. Trabajadores 57.122.34 0.77 -
Impuesto a la Renta 70.379.014 0.95 -

UTILIDAD PRESENTE EJERC.211+ 137.42 2.85 -

Lag notas explicativas anexas 1 a 13 son parte integrante de los
estados financieros.

 



1] TALPJSCOOS 5. A.

ESTADO DE EVOLUCION DEL  PATRIMANIO

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2000

Valores en U. S. Dólares

 

Rubros Dic-31-1999 _Asigmaciones  Dic-31-2000

Capital Social 73.247.57 16.038.61- 57.208.96

Aporte Fut. Capitaliz. 732.475.70 160.386, 10= 572,089.60

Reserva Legal - - -

Reserva Facultativa - - -

Res. Reval. Patrimonio 974,269.55 429,598.89 1.403.868.44

Reexpres. Monetaria - 2.215.905.19 2.215.905.19

Pérd. Ejerc. Anterior. 3.113,597.78m 681,767.07 2.431.830.71=

Utilid. Presente Ejerc. 4.835.051.95= 5.046 189.37 211.137.442

TOTAL DEL PATRIMONIO 6.168.65691 8.197.035.81 2.0283.378.90

Las notas explicativas anexas 1 a 13 son parte integrante de los
estados financieros

 



ITALPISOS S. A.

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO -

AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2000

Valores en U. S, Dólares

METODO INDIRECTO

A

A

AAAAAAAAAAAA AAaAAAA

Flujos de Efectivo en actividades operativas:
Utilidad del Ejercicio PELEAS AAIAA Arass

Ájustes por;

Gastos que no constituyen desembolsos
Depreciaciones LALALA An. .e.nocrass.

Ingresos que no sonstituyen cobros -....+..
Efectivo proveniente actividades operativas

antes de cambio en el Papiítal de Trabajo .....

Incremento en cuentas y Document. por Cobrar
Disminución en inventarios .oooooooorocnrsos
incremento en Pagos Áánticipados vans no.enos

Iacremento en Inventarios .oorsnon.a.neo..er.o..

Increrzento en activo no corriente 2... oo...»
Disminución en Proveedores 2..ooooocoonoono.o.
Dismínución en Ctas. y Document. por Pagar
incremento en Deudas Sociales y Físcalez +...
Incremento en Otros Pasivos »ooooooomononar.»

Disminución en Pasivo Largo PlazO =...oo.o.oo...

Efectivo Neto provéniente de activ. operativas

Flujos de Efectivo en actividades de Inversión:
Adquisición en Activos EljoS soooooooonmneoosoo

Efectivo Neto usado en actividades de Inversión

Flujos de Efectivo en actividades de financiamiento:
Incremento en Fréstamos Bancario o.oooo.o...

kfectivo Neto usado en actividades de financiamiento

Aumento Neto en efectivo i sus equivalentes ..o.m....

Efectivo y sus equivalentes 21 inicio del periodo ..

Efectivo y sus equivalentes al final del periodo +...

211,137.43

1.598.301.252

-7:983+898239

9. 799.337.33
1 .035:.062.30-

117.572.654
47.194, 130

19.917.07=
3.543.468.07=

135.962.48-
416.872.35=

50+730.06
80+.226.32

380.084,24.
Mo 20D q 20 us 00 Su adoCU

40465.305.71

4.755.307.21»

AOo1SOop92Aa

4o759.307021=

51H949 12
ATOO Sus0 UD 200 coeSOo

514,949.12

 

224.947.62

85,182.30

 

310.129.292
ELEES

Las notas explicativas anexos 1 a 13 son parte integrante de los estados
financieros.

 



1]TALPTISCOoOS S. A.

ESTADO DE CAMBIOS EN LA POSICION FINANCIERA

AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2000

Valores en U, $S. Dólares

Recursos Financieros Originados por:
Utilidad presente ejercicio »+.....+«ooononononnasos

Cargos que no afectan al capital
de Trabajo: DepreciacioneSs ».....+-

incremento Pasivo Largo Plazo

Ajuste corrección Monetarla ..ooeconcr.onononcon.n»

1+5os»..(140464 o. 4. 85.0

Origen de fondos EAAe

Recursos Financieros Utilizados en:

Adquisición activos fijos LL. ......

Incremento “gtivo No Corriente .o.o.o.oooooocaonon
Disminución Pasivo Largo rlazo .o.o.oorononooo.r».s

ru. '.nx._t(ÍÉÉ-. Oe ESA£4. 0 .E£K CO S

Uso de fondos 4265041: 01 590000010. 01041000680000050

incremento en el Capital de Trabajo 1B568..-.- .4LEGLA¿OCAAILADCA

211.137.42

1.598.301.52

PA AA

9795.337055

4.759. 307.21
3.543.468.07

380.084.24
bd

re

.116.477.81
ANIRCIIIARIR

ANALISIS DE LOS CAMBIOS EN EL CAPITAL DE TRABAJO

Aumento (Disminución) en los Activos Corrientes:

Caja Y Bancos LOST er daros rossorosso

Ctas. y Docum. Por Cobrar circoc.ooomooononoro...»
Inventarios "...-«ooeooonnrosarnnonarnconsaraoann.s

Mercad. En Tránsito

Pagos Anticipados
Inversiones

Broca nn. 4%. 644. 605$00005000002050000000%0.0600885

4600005682. 04-<40N0 0000090000

$060: 24:69 1000000000600 00095.09 040

Aumento áctivo Corriente Ho... 4.0.0.4 9040600800:

(Aumento) Disminución en los Pasivos Corrientes:

Proveedores

Cta3. y Docum. Por Pagar e..o.oo.oococncrsnrrooosoo

Deudas Sociales y Fiscales

Prést. Cia3. Relacionadas

Otros Pasivos

More... .. 4... . ..<.00.04040u00nx000.%. .< 00409340

*...9.£:4002004002002%+000p9

80: 04400. 064640 006042 040..0.0

Hor. nc. Lc. 565.48: 0007+06000420. na. ponerse n. .n..o.a

Disminución Pasivo Corriente .....oomonooono.».
Incremento en el Capital de Trabajo

60808495 54.00000006000

Las notas explicativas anexas 1 a 13
estados financieros

224.947.62

1-949:898:08.

47.19h,13

19.917.07
GO: GU 0da GUAA0ao

1 .209.548.48ó

135.962.48

98.076 *77

50.730.06=

80.226.32=
SUOMI TOO O ro us cl 0 ce1inO

Inroro?-
1.116.477.01
AMIA

son parte integrante de los

 



S. Ac.TAL PeIS3$ 0 s5

ESTADO DE CAMBIOS EN LA POSICION FINANCIERA (Variaciones)

AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2000

Valores en U.S. Dólares

 

 

  

Rubros Dic-31-20U0  —Dic-31-1999 Variaciones

ACT > 310:129.92 Ag.102egO ¿AI
Caja.y Bancos FaletTebit 1.974.0220:7 120639039
Ctas.s y Docum. Por Cobrar 204031416 Sheila HG2

Invent. Mat. Primas yO P2152036 177339006

Invent. Proudc. Termin. o - ne.

Mercad. En Trásito PEE tdi 6abiz71

Prést. Empleados 2177 EPI PAGAS
Pagos Anticipados Feb29 Pue7DA VHAGUZAT
Inversiones

DIA APTA. Terri

POT. ACT. CORRIENTE E = de E LEC CD

PASIVO CORRIENTE es 3150 1372
Proveedores 1.5960:65.16 Peña75 14072.923.41
Oblig. Por Pagar o os
impto Renta Pagar —- bra7PO TIRIDAIeA

Prést .Accion.Cias.Relac. FDOe 1ÉPTILA 3.37H.62
IESS por Pagar £0s0hb27 12ebib.53 YHBE

Imptos. Reten. Pagar dcirVR 777268 .Lh4 SL12

Instituc.Bancarias 50.61.72 pS BO.20032

Otros Pasivos e> . eoae

DAT 3.592.258.97 dePri?
Es AEE E ooe PE a

TOT. PAS. CORRIENTE

Hentai BUILDER lia hairacae e INE at MG
CAPITAL DE TRABAJO

Las notas explicativas anexas 1
estados financieros

a 13 son parte integrante de los

 



TA LPISOS

ESTADO Dí CARBIOS EN LA PUSICION FINANCIERA (Variaciones)

ARO PERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE del 2000

Valores en U. $. Dólares

Rubros

ACTIVO NU CORRINVE

PROPIEDADES

Muebles Y Enseres

Edificios e Instalaciones

Vehículos
Equipo Uficina
Naquinarias y Equipo
Otros Áctivos

Ae. Fo Nominal
Depreciación Acumulada

Ae Fe Neto

Pérdida x Dif. Cambio

TOT. ACT. BO CORRIENTE

PASIVO NO CORRILNTE

DEUDA LARGO PLAZO

PARTICIPACION ACCIONISTAS
Capital Social

Aporte Fut. Capitalizacns.

Reserva Legal

Reserva Facultativa
Pérdida Ejerc. Anteriores
Utilidad Ejercicio
Ajuste Correce. Monetaria

Suman Particip. Accustse

TOT. PAS. NO CORRIENTE

INCREMENTO EN EL

CAPITAL DE TRABAJO

Vic-31-2000

1.612.042.00

178.516, 14
9.099.806.96

27.937,99

10.918.303.09

5.359.829051-
RO 00 ar AOAOAAoa

5.562.473.58

3.243.168.07
9.105.941.65
ZADIECIIZIARAR

7.378.777.15

57.208.96
572.089.60

2.431.838.71-
211,137.42

aeo eme.

1.054,109.33

8.432.886.50
ELA

675»057. 19= 1
2 EI

Las notas explicativas anexas 1 al 13 son
estados financieros.

So As

Dic-31-1999

668.756.21
aq

69.037.337
5.226.214.97

198.787.533
DD0Oo0aGlaSn

6.162.995.88
3.797.527.99-
<A00OAOo

AA0oA0EJU Ee

2,405.467.89
BENZACIITaA

7.758.861.39

73.247.057
732.475.70

3. 113.597»78-
4.835.051.95-
¡OA 100 EOSQUEE¿asAO0AA on er

72112.92046

615.934,93
E

Ao

10.

Variaciones

943.085.79

109.478.77
3.873.591.99

170.849,34

4.755.307.21
1.598.301.52-
OOEA0OAoGU

esDsLuaOusAEa

6.700.473.76
REZAN

380.084.2

16.038.61-
160.386. 10-

681.767.07
5.0446 .189.37
2.645.504.,08
FOO, Gu 1000 UAIU2EFOeUR

0usaiUNOOaaOEA

7.816.951.57
AE

1.116.477.81
ZRUEZIMEINAaNxam

parte integrante de los

 



11.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2000

Valores en U. S. Dólares

NOTA No. d.- RESUMEN DE LOS PRINCIPIOS Y PRACTICAS
CONTABLES MAS SIGNIFICATIVOS.

Aj) Bases de preparación de los Estados Financieros.

Los estados financieros adjuntos fueron elaborados y son de res-

ponsabilidad de la administración de la empresa, los mismos que nos
fueron entregados de conformidad con el art. 5 de la Resolución No.

89.1.7.3.0017 de la Superintendencia de Compañias. Fueron preparados
con base en el convenio de los costos históricos y de acuezdo con norraas

y prácticas contables establecidas o autorizadas por la Superintendencia
de Compañias del Ecuador.

B) Documentos y Cuentas por Cobrar.

El saldo de este rubro representa créditos a cocto plazo y nc

incluye provisión para cuentas dudosas.

C)  Inventacicos.

Los inventarios están valorados al costo promedio de adquisición
que es más bajo que el valor del mercado. Han sido reexpresados de

acuerdo con las disposiciones legales vigentes.

 



12.

D) Propiedades

Las propiedades estan registradas al precio de costo más las reva-
lorizaciones efectuadas de acuerdo con disposiciones legales y menos las

depreciaciones acumuladas. Laz depreciaciones están calculadas con base
en el método de linea recta sobre la vida útil estimada de los

respectivos activos.

E) Participación a Trabajadores

Se registra con cargo a los resultados del año en que 3e causa por
una cifra equivalente al 15 % de la utilidad antes de considerar dicha

participación.

Fi Impuesto a la Renta

El impuesto a la Renta se registra con cargo a los resultados del

ejercicio aplicado sobre la utilidad gravable.

NOTA Nos 2. DOCUMENTOS Y CUENTAS POR COBRAR.

Los documentos y cuentas por cobrar están respaldados por la ga-
rantia que toma la compañía sobre las transacciones que originan el
crédito,

En este rubro no se incluye la provisión para cuentas dudosas y su
saldo al 31 de Diciembre de 2000 es el siguientes:

Ctas. y Docum. Por Cobrar
Préstamos Empleados 3.002.661.46

7-746.22

Suman 3.010.407.68

 



13.

NOTA No. 3.- INVENTARIOS.

Los inventarios están valorados al costo promedio de compra, mien-

tras que las importaciones en tránsito están al costo especifico de
importación. Los saldos de loz inventarios se han reexpresado de acuer-

do a las disposiciones legales vigentes.

Los saidos de este rubro, al 31 de Diciembre de 2000, fueron:

Inventario Materias Primas 250.051.16

Inventario Productos Terminados 249.523.00

Suman 499. 574 . 16

NOTA Na. 4.- PROPIEDADES »

£l siguiente es un detalle de las propiedades al 31 de Diciembre de

2000:

Equipo de Oficinaz : a

y

Equipo 178.516.14
aquinaria y Equi

Edificios e instalac. ACIMEAES:
Otros Activos “17: é34co0

“10.918.303.09Deprec. Acumulada (5.355.829.51)

Total Activo Fijo Neto 5.562.473.58
UD00LIOOOOAaOA

De acuerdo con las disposiciones legales vigertes los saldos de las
partidas de Activos Fijos se han ajustado al Indice de Corrección Moneta

ria proporcionado por el Servicio de Rentas Internas.

Los activos fijos se han depreciado de conformidad con los siguien-
tes porcentajes

Instalaciones, Maquinarias

y Equipos 10 3

Edificios 3 4

Yehiculos 20 3

con haze en el método de linea recta y que 3e consideran adecuados
para nepreciacr el costo revalorizado de los activos fijos durante su
vide útii.

bos terrenos y las construcciones en curso no se deprecian

 
 



NOTA  MQe Dar AUNADOIA

Al 31 de diciembre de 2000 la empresa no presenta saldos en estos

rubros.

NOTA No. 2.- PASIVOS A LARGO PLAZO.

lTltalpisos 3. AB. presenta los siguientes saldos en los

pasivos a largo plazo al 31 de diciembre de 2000:

Ctas. y Documentos por Pagar 7.378.777.15

NOTA No. Ta ACTIVOS Y PASIVOS CONTINGENTES.

La empresa no presenta saldos en los Activos y Pasivos Contingen—

tes al 31 de diciembre de 2000.

NOTA No. 8.- PORVISIONES

La empresa realiza provisiones para cancelar los beneficios socia-
les de eu personal. La provisión para pago de Impuesto a la Renta y

Participación a Trabajadores se carga a los resultados.

 



NOTA No. 9.- RESERVA LEGAL Y FACULTATIVA.

Al 31 de Diciembre de 2000 la empresa no presenta saldos en los
rubros de la Reserva legal y Reserva Facultativa en el Balance General

NOTA No. 10.- CBLIGACIONES PISCALES COMO AGENTE DE

RETENCION Y PERCEPCION,

Utilizando un muestreo para la revisión de los docimertos y de  a-
cuerdo con los registros contables correspondientes, se observa que la

empresa ha cumplido con su obligación de Retener, Emitir Certificados
de Retención y con el Pago Mensual de las retenciones hechas en el mes

inmediato anterior en los lugares para ello. La verificación de 23
exactitud de laz retenciones en la fuente 3erá4 hecha por los Anditores

Tributarios del Servicio de Rentas Internas.

NOTA No. 11.- BMUSTE CORPECTION DE BRECHA

Los estados financieros que s analizan en este Informe fueron ajus

tados de acuerdo con iñia N. E. €, 17 y las disposiciones legales emiti-
das
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NOTA No. 12.- PRESENTACION ESTADOS FINANCIEROS EN U. 3. DOLARES

Paca poder realizar la comparación de los ejercicios económicos de
los años 2000 y 1999, los estados financieros cortados al 31 de diciem

bre de 1999 se han expresado en U. S. Dólares utilizando el tipo de cam

bio de 3, 19,525.89 por dólar, de conformidad con la Resolución No

01.0Q.101.001 de Marzo 8 de 2001 de la Superintendencia de Compañías.

NOTA No. 13.- RECLASIFICACIONES ,

Con el fin de facilitar la comparación de los estados financieros

algunos rubros y cifras de estos estados, han sido reciasificados.

 



EFREN HERNANDEZ VARELA
ECONOMISTA

Cuenca, MAR -£ 22M

A los Miembros del Directorio

y Accionistas de

ITALPISOS S. A.

1l.- Hemos auditado los estados financieros de la compañía

ITALPISOS S. A.

por el año terminado el 31 de diciembre de 20900 y hemos emitido

nuestro Dictamen sobre dichos estados financieros con fecha ; A cam
horas, ¡ADA

2.- Nuestra auditoria fue efectuada de acuerdo con normas de auditoria

generalmente aceptadas y con el propósito de formarnos una opinión sobre
dichos estados financieros. Estas normas requieren que una auditoria sea

diseñada y realizada para obtener certeza razonable de »í los estados fi
nanciero3 no contienen exposiciones erróneaa de carácter significativo e

incluye el examen, A base de pruebas Selectivas, de la evidencia que

sustenta las cantidades y revelaciones presentadas en los estados finan-
cieroz. :

3.- Como pacte de la obtención de la certeza razonable de si los esta-
dos financieros no contienen exposiciones erróneas de carácter signifi-

cativo, efectuamos pruebas de cumplimiento de acuerdo con lo estableci-
do en la Ley de Régimen Tributario Interno y 3us Reglamentos, en rela-

ción a que:

* Los estados financieroa surgen de los registros contables de la com-
pañía y que tales registros se llevan de acuerdo con las disposiciones

de la ley y sus Reglamentos.

* Los datos contables que se encuentran registrados en las Declaracio-
nes del Impuesto a la Renta, Retenciones en la Fuente, Impuesto al
Valor Agregado e Impuesto a los Consumos Especiales, han sido tomados

fielmente de los registros contables.

* Se ha pagado el Impuesto a la Renta, el Impuesto al Valor Agregado y
el Impuesto a los Consumos Especiales que figuran como saldos a cargo de

la compañía en 3us declaraciones tributarias; Y.

* Se han presentado las declaraciones de Retenciones en la Fuente y se

ha practicado y pagado las retenciones a que está obligada la compañía
en su calidad de agente de retención, de conformidad con las disposi-

ciones legales y los acuerdos ministeriales que fijan los porcentajes
respectivos,

El cumplimiento por parte de la compañía de los aspectos menciona-

dos anteriormente asi como los criterios de aplicación de las normas

Rumichaca No. 828, piso 4, oficina 401
Telf. 302524, 204206, 381214 - Casilla 4805

Guayaquil - Ecuador
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tributarias respectivas, son de responsabilidad de su administración y
tales criterios podrian eventualmente no ser compartidos por las autori-
dades competentes. La exactitud de las Retenciones en la Fuente será

hecha por los auditores tributarios del Servicio de Rentas Internas.

4.- Los resultados de nuestras pruebas no revelaron situaciones, en

las transacciones y documentos examinados, en relación a los asuntos
que se mencionan en el párrafo precedente que, en nuestra opinión, se
consideren incumplimientos significativos de los referidos aspectos por

parte de la compañia

ITALPISOS S. A.

por el año terminado el 31 de Diciembre de 2000.

Logs estados financieros que se analizan en este Informe han

sido reexpresados de acuerdo con las disposiciones legales vigentes
expedidas por el Ministerio de Finanzas y la Superintendencia de Com-

pañías.

Econ. Efrén Hernández Varela.
R.N.A.E. 090
C.P.A. 445

 


